
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

__________Дудкинская средняя общеобразовательная школа________ 

301733, Тульская область, Кимовский район, деревня Дудкино, здание 13 

Тел.: 7-51-21                                                                   ОГРН 1027101394649 

E-mail: school.dudkino@tularegion.org                                 ИНН 7115007005          

ПРИКАЗ  

от 01.09.2023 г.                                                 № 31 

 

«О выборе профориентационного минимума в МКОУ Дудкинской СОШ» 

 

На основании Приказа Министерства образования Тульской области от 

26.07.2023 № 1429 «О внедрении единой системы профессиональной 

ориентации (профориентационного минимума) обучающихся 6-11 классов в  

2023/2024 учебном году», в соответствии с методическими рекомендациями 

по реализации профессионального минимума в общеобразовательных 

организациях Российской Федерации, в целях повышения эффективности 

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Назначить заместителя директора по УВР ответственным за реализацию 

мероприятий профориентационного минимума в МКОУ Дудкинской СОШ 

2. Заместителю директора по УВР, ответственному за реализацию 

мероприятий профориентационного минимума, обеспечить реализацию 

профминимума базового уровня среди обучающихся 6-8 классов в 2023-2024 

учебном году. 

3. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с выбранным уровнем профориентационного минимума 

(Приложение 1). 

4. Классным руководителям обеспечить проведение курса «Россия — мои 

горизонты» в объеме 34 часов еженедельно, по четвергам, в течение учебного 

года. Для проведения занятий курса «Россия — мои горизонты» использовать 

методические материалы раздела «Профминимум» на платформе проекта 

«Билет в будущее» https://bvbinfo.ru.  

5. Ответственному за ведение сайта школы разместить план 

профориентационной работы на учебный год в соответствии с выбранным 

уровнем профориентационного минимума. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР. 

 

Директор: 

                        

О.В. Лабецкая 

 
Исп.: Лабецкая Оксана Валериевна 

Тел.: 7-51-21 

Отп.: 2 - экз. 

1-й экз. – в дело 

2-й экз. – исполняющему 



 Приложение № 1  

к приказу от 01.09.2023г № 31 

План профориентационной работы школы на 2023-2024 учебный год  

(Базовый уровень Профориентационного минимума)  
Цель реализации базового уровня – активизация профессионального 

самоопределения обучающихся и формирование у них основ карьерной 

грамотности (инструментальной стороны профессионального 

самоопределения). 

Задачи базового уровня: 

 организация и систематизация первичной профориентационной помощи; 

 развитие представлений обучающихся о современном разнообразии 

профессий и специальностей, важности трудовой деятельности и выбора ее 

специфики, возможностями профессионального образования; 

 информирование учащихся о содержании деятельности востребованных на 

рынке труда специалистов; 

 развитие мотивации учащихся к профессиональному самоопределению; 

 диагностика склонностей учащихся к профессиональным направлениям.  

 

Форматы профориентационной работы  
Профориентационная работа реализуется в следующих форматах:  

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

На выбор: Специалист может самостоятельно разработать 

профориентационный урок или воспользоваться разработанными 

материалами в рамках федерального проекта “Успех каждого ребенка” 

Национального проекта “Образование” (“Билет в будущее”, онлайн-уроки 

“ПроеКТОриЯ” и др.). 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

Диагностический конструктор (2 этапа): несколько вариантов 

профориентационных онлайн-диагностик исходя из потребностей 

обучающихся  

Профориентационный урок "Россия - мои горизонты"  

Мероприятия на выбор:  

- Онлайн-уроки "Шоу профессий";  

- Проектная деятельность.  

 

ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА  

- Экскурсии в образовательные организации СПО;  

- Экскурсии на производство;  

- Конкурсы профориентационной направленности;  

- Образовательные выставки.  

 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ)  

- Родительское собрание (ознакомительное и итоговое)  

 

 

 



План профориентационной работы школы   на 2023-2024 учебный год 

№  
п/п  

Мероприятия Участники Сроки 

проведения 
Ответственные 

 1. Организационно-информационная деятельности  

 Оформление стендов, наглядных 

пособий, плакатов, методических 

материалов 

Классные 

руководители 
Сентябрь Третьякова К.С. 

 Проведение анализа 
результатов профориентации за 

прошлый год, выявление 
трудоустройства и 

поступления в 10 класс, СПО 

выпускников 9 класса 

Классный 

руководитель 

выпускников  

9 класса 

Сентябрь Третьякова К.С. 

 Координирование работы 
педагогического коллектива 

Педагогический 

коллектив 
  Сентябрь -      

май  
Третьякова К.С. 

 Осуществление 
взаимодействия  с  ЦЗН, 

предприятиями, учреждениями  НПО, 

 СПО 

Обучающиеся   

6 – 8 классов 
Сентябрь - 

май 
Администрация 

школы 

 Уточнение и дополнение количества 

участников 
проекта «Билет в будущее» 

Обучающиеся  

6 – 8 классов 
Сентябрь Колодний Т.С. 

Дунаева Е.Е. 

 2. Информационно-консультационная деятельность с педагогическими 

работниками  

 Оказание   помощи  в разработке, 

 организации  и проведении 

воспитательных мероприятий 

Классные 

руководители 
Сентябрь - 

май 
Третьякова К.С. 

 Организация консультаций: 
• «Основные  направления 

работы классного руководителя по 

знакомству обучающихся с миром 
профессий»; 
• «Формула  выбора 

профессии»; 
• «Изучение личностных 

оособенностей и способностей 

учащихся» 

Классные 

руководители 
Сентябрь - 

май 
Третьякова К.С. 

 Педсовет «Воспитание как приоритет 

государственной политики» 

- роль профориентационной  работы 

учителя в создании  современной 

личности 

Педагогический 

коллектив 
январь 2024 Лабецкая О.В. 

 

 Теоретический семинар «Организация 

работы с детьми «группы риска» и 

семьями, состоящими на различных 

видах профилактического учета» 

 

Педагогический 

коллектив 

февраль 2024 Дунаева Е.Е. 

3. Профориентационные мероприятия с обучающимися  



  Курс внеурочной деятельности 

профессионального самоопределения 

школьников «Профориентация»  

1

-

 

5

 

к

л

а

с

с

ы

 

К

а

ж

д

ы

й

 

ч

е

т

в

е

р

г

 

сентябрь - май 

Классные 

руководители 

 Курс  внеурочной деятельности 

"Россия – мои горизонты".  

 классы  Каждый   

четверг   

сентябрь - май 

Колодний Т.С. 

Дунаева Е.Е. 

 Участие во Всероссийском проекте 

по профориентации «Билет в 

будущее»  

6- 11 классы  Сентябрь – май  Колодний Т.С. 

Дунаева Е.Е. 

 Участие обучающихся во 

Всероссийском  проекте открытые 

онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ»  

8 класс  Сентябрь – май  Дунаева Е.Е. 

 Школьный профориентационный  

 марафон    (беседы, дискуссии, 

мастер-классы, коммуникативные и  

деловые игры)  

 – 8 классы  Апрель  Третьякова К.С. 

Классные 

руководители 

 Организация и проведение - классных 

часов по профориентации  

1 – 8 классы  Сентябрь – май  Классные 

руководители  

 Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного 

предмета  «Технология»  

1 – 8 классы  Сентябрь – май  Третьякова К.С.  

 Уроки общеобразовательного 

цикла, включающие элемент 

значимости учебного предмета 

для профессиональной 

деятельности  

1 – 11 классы  Сентябрь – май   Учителя  –  

предметники  

 Участие обучающихся в днях 

открытых дверей учреждений НПО,  

 СПО и высшего образования  

8 класс  Сентябрь – май  Дунаева Е.Е.  

 Участие  обучающихся  в 

работе ярмарки вакансий ЦЗН с 

целью знакомства с учреждениями 

СПО и высшего  образования  и  

рынком труда  

класс Март - апрель  Дунаева Е.Е. 

 Организация деятельности по 

созданию портфолио выпускников 

школы  

8 класс Сентябрь – май  Дунаева Е.Е.  

 Вовлечение  учащихся  в 

общественно-полезную  

деятельность в соответствии с 

познавательными  и 

профессиональными интересами  

1 – 11 классы  Сентябрь – май   Учителя  –  

предметники, 

классные 

руководители  

  Онлайн-уроки "Шоу профессий"   классы  Сентябрь – май  Классные 

руководители  

 Проектная деятельность  2

-

1

0

 

Сентябрь  – 

май  

 Классные 

руководители   



 4. Профориентационная деятельность с родителями  

 Проведение индивидуальных 

консультаций с родителями по 

проблемам  выбора учебных 

предметов, курсов, модулей 

формируемой части   учебного  

 плана, внеурочной деятельности  

 классов  

 

Май  

 

Лабецкая О.В. 

классные 

руководители  

  Родительские  собрания  Родители 

обучающихся 1-8 

классов  

Сентябрь – май  Администрация 

школы, 

классные 

руководители  

 Привлечение родителей к участию в 

проведении мероприятий классно- 

урочной и внеурочной системы  

Родители 

обучающихся 1-11 

классов  

Сентябрь – май  Администрация 

школы, 

классные 

руководители  

 


